
Организация Объединенных Наций  A/C.4/63/SR.17

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
4 December 2008 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

08-56852 (R)   120109     120109 
*0856852* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 27 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Кужба (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . . .  (Республика Молдова) 
 затем: г-н аш-Ширбини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Египет) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 31 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 
операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 



A/C.4/63/SR.17  
 

2 08-56852 
 

 В отсутствие г-на Аргуэльо (Аргентина) ме-
сто Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Кужба (Республика Молдо-
ва). 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

Пункт 31 повестки дня: Всестороннее 
рассмотрение всего вопроса об операциях по 
поддержанию мира во всех их аспектах 
(продолжение) 
 

1. Г-н Мунгкалатон (Таиланд) говорит, что, по 
мнению его правительства, различные регионы 
должны проявлять большую ответственность в во-
просах поддержания международного мира и безо-
пасности. Таиланд за последние два десятилетия 
выделил около 20 000 военнослужащих в состав 
операций по поддержанию мира в разных районах 
земного шара. 

2. Необходимо анализировать коренные причины 
все усложняющихся конфликтов, которыми прихо-
дится заниматься Организации Объединенных На-
ций, и для недопущения вовлечения стран в кон-
фликт операции по поддержанию мира должны 
также предусматривать расширение возможностей 
и укрепление долгосрочного потенциала стран в та-
ких областях, как разоружение, демобилизация и 
реинтеграция, развитие, благое управление, рефор-
мирование сектора безопасности и создание инсти-
тутов, в качестве средства подготовки стран к этапу 
постконфликтного миростроительства. Такие мно-
госторонние операции требуют применения общего 
подхода и стратегии, что предполагает усиление ко-
ординации между всеми затронутыми сторонами 
как в рамках системы Организации Объединенных 
Наций, так и за ее пределами. Обеспечение единой 
системы командования также является важной за-
дачей, стоящей перед реорганизованным Департа-
ментом операций по поддержанию мира и новым 
Департаментом полевой поддержки, которым сле-
дует руководствоваться согласованным подходом, 
продемонстрированным группами по комплексным 
операциям в Центральных учреждениях, которые 
оказывают поддержку полевым миссиям. 

3. В ходе операций по поддержанию мира необ-
ходимо строго соблюдать нормы международного 
права прав человека и международного гуманитар-
ного права применительно к защите гражданских 
лиц во время вооруженных конфликтов и проводить 
политику абсолютной нетерпимости в отношении 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-
тельств, при этом должны строго соблюдаться три 
основных принципа: согласие принимающей сторо-
ны, неприменение силы, кроме как в порядке само-
обороны, и беспристрастность 

4. Хотя Шестой комитет отвечает за рассмотре-
ние вопроса об уголовной ответственности сотруд-
ников Организации Объединенных Наций и экспер-
тов в миссиях, этот вопрос непосредственно затра-
гивает операции по поддержанию мира и нуждается 
в четком правовом определении, поскольку за пери-
од с 2004 по 2006 год проводилось расследование 
300 сообщений о совершенных миротворцами уго-
ловно наказуемых деяниях. 

5. Охрана миротворческого персонала является 
еще одной задачей, имеющей огромное значение. 
Какое может быть доверие к Организации Объеди-
ненных Наций, если миссия по поддержанию мира 
не может защитить себя, не говоря уже о населении, 
которое она призвана защищать. Недавнее нападе-
ние на военнослужащих в Дарфуре, повлекшее за 
собой человеческие жертвы, является классическим 
примером того, как миссии приходится действовать 
в месте, где о мире не приходится и говорить. Сме-
шанная операция Африканского союза/Организации 
Объединенных Наций в Дарфуре (ЮНАМИД) нуж-
дается в дополнительных ресурсах, более эффек-
тивной стратегии и развертывании хорошо осна-
щенного и обученного персонала, с тем чтобы она 
могла надлежащим образом реагировать на чрезвы-
чайные ситуации и достойно преодолевать их. Вы-
зывают также тревогу нападения на Миссию Орга-
низации Объединенных Наций в Демократической 
Республике Конго (МООНДРК). Необходимо разо-
браться в причинах таких нападений, и, если потре-
буется, пересмотреть стратегию соответствующей 
миротворческой операции. 

6. Из года в год увеличивается спрос на опера-
ции по поддержанию мира, и огромный бюджет, не-
обходимый для их финансирования будет, разумеет-
ся, лишь возрастать. Настало время планировать 
это. Его делегация воздает должное всем тем, кто 
служил или служит в миссиях по поддержанию ми-
ра, и особенно тем, кто отдал свою жизнь во имя 
поддержания международного мира и безопасности. 

7. Заместитель председателя г-н аш-Ширбини 
занимает кресло председателя. 



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 3 
 

8. Г-н Вольф (Ямайка) отмечает, что шестидеся-
тая годовщина участия Организации Объединенных 
Наций в операциях по поддержанию мира дает по-
вод не только воздать должное тем, кто служит делу 
мира, но и проанализировать многие извлеченные 
уроки и подумать над тем, что делать дальше. 

9. Бюджет операций по поддержанию мира резко 
увеличился, составив более 7 млрд. долл. США в 
год, что почти вдвое превышает регулярный бюджет 
Организации. Хотя миротворческая деятельность, 
несомненно, с лихвой окупается, связанные с ней 
растущие расходы ложатся тяжким бременем на не-
большие развивающиеся государства, располагаю-
щие ограниченными ресурсами и испытывающие 
особые трудности во время глобальных кризисов. 
Очевидно, необходимо приложить усилия для поис-
ка новых подходов к обеспечению мира и безопас-
ности в странах, выходящих из конфликта. 

10. Международному сообществу следует неус-
танно анализировать, а также устранять такие ко-
ренные причины конфликтов, как нищета, исчерпа-
ние скудных ресурсов, безработица и систематиче-
ское нарушение прав человека; необходимо созда-
вать системы раннего предупреждения и оператив-
ного реагирования на возникающие конфликты. Как 
минимум, развитые страны должны соблюдать свои 
обязательства по оказанию развивающимся странам 
помощи в достижении их целей в социальной и 
экономической областях. 

11. Требуются крупные инвестиции в совершенст-
вование механизмов Организации Объединенных 
Наций в области предупреждения конфликтов, час-
тично за счет укрепления Департамента по полити-
ческим вопросам, с тем чтобы своевременно выяв-
лять потенциальные зоны нестабильности и напря-
женности и принимать другие меры для предот-
вращения развертывания полномасштабного кон-
фликта. Департаменту операций по поддержанию 
мира и Комиссии по миростроительству необходи-
мо действовать в более тесной связке, поскольку 
оба эти органа стремятся решать одни и те же зада-
чи. 

12. Помимо правильного решения о возобновле-
нии мандата Миссии Организации Объединенных 
Наций по стабилизации в Гаити (МООНСГ), стране, 
которой в минувшем году пришлось пройти суро-
вые испытания на нескольких фронтах, междуна-
родному сообществу следует дополнить осуществ-

ляемые в Гаити Карибским сообществом проекты 
укрепления потенциала оказанием помощи в удов-
летворении долгосрочных потребностей страны в 
социальной и экономической сферах, а также в об-
ласти развития. 

13. Серьезную обеспокоенность вызывают за-
держки в переходе ЮНАМИД к полноценному 
функционированию в Дарфуре. Все государства-
члены должны выделить финансовые средства, 
оборудование или персонал, необходимые для над-
лежащего функционирования этой операции, и воз-
держиваться от действий, которые могут углубить 
кризис, создать угрозу безопасности гражданского 
населения и персонала Организации Объединенных 
Наций или закрыть доступ к гуманитарной помощи. 

14. Ямайка всегда готова оказать поддержку дея-
тельности всех департаментов и органов системы 
Организации Объединенных Наций, которые зани-
маются поддержанием мира. Но, к сожалению, еже-
годный доклад главного директивного органа в этой 
области – Специального комитета по поддержанию 
мира – постоянно выходит с опозданием. 

15. Организация Объединенных Наций должна и 
далее проводить политику абсолютной нетерпимо-
сти в отношении сексуальных надругательств и сек-
суальной эксплуатации со стороны миротворческо-
го персонала, подрывающих репутацию не только 
людей, совершающих такие проступки, но, что бо-
лее важно, репутацию Организации Объединенных 
Наций и их коллег – других многочисленных миро-
творцев. Охрана и безопасность персонала по под-
держанию мира также остается одной из главных 
задач, учитывая недавние нападения в Дарфуре, по-
влекшие за собой человеческие жертвы. Ямайка, 
которая направила своих полицейских для работы в 
миссиях в Тимор-Лешти, Дарфуре, Либерии, а ско-
ро направит для работы в Гаити, намерена расши-
рить этот скромный вклад в предстоящие годы. 

16. Г-н Мубури-Муита (Кения) говорит, что вы-
деление его страной на протяжении ряда лет воин-
ских контингентов для миссий Организации Объе-
диненных Наций по поддержанию мира и ее по-
средническая деятельность в конфликтах в ее ре-
гионе свидетельствуют о приверженности Кении 
делу мира. Кенийские военнослужащие в настоящее 
время проходят службу в семи миссиях: шести – в 
Африке и одной – в Косово. Кения решительно под-
держивает многосторонний подход к урегулирова-



A/C.4/63/SR.17  
 

4 08-56852 
 

нию конфликтов и считает, что международный мир 
и безопасность можно поддерживать силами регио-
нальных организаций. Африканскому союзу и Де-
партаменту операций по поддержанию мира Орга-
низации Объединенных Наций следует укреплять 
политическое и техническое сотрудничество друг с 
другом и с субрегиональными организациями, а 
также следует наращивать миротворческий потен-
циал Африканского союза. В силу того, что Органи-
зация Объединенных Наций не может быть одно-
временно повсюду, бремя поддержания мира следу-
ет распределить на основе подлинного партнерства, 
так чтобы Департамент мог сосредоточиться на 
своей основной деятельности и не заниматься рай-
онами, на которые у него не достает сил. Междуна-
родное сообщество должно оказывать помощь раз-
личным международным, региональным и субре-
гиональным центрам в Кении, которые поддержи-
вают миротворческую деятельность. 

17. Департамент операций по поддержанию мира 
и Департамент полевой поддержки должны коорди-
нировать свою работу. Его делегация ожидает под-
готовки доклада Генерального секретаря о процессе 
реорганизации, что позволит ускорить рассмотре-
ние жалоб, связанных с гибелью и утратой трудо-
способности сотрудников, работающих в миссиях 
по поддержанию мира. Еще одним вопросом, кото-
рый требует рассмотрения, является нынешняя не-
сбалансированность географической представлен-
ности руководящих сотрудников в Департаменте 
операций по поддержанию мира. 

18. Любое нарушение дисциплины или даже по-
дозрение в непорядочности наносят ущерб отноше-
ниям между миротворцами и местным населением. 
Все сотрудники Организации Объединенных Наций 
должны вести себя так, чтобы при этом не страдали 
авторитет, репутация, объективность и беспристра-
стность Организации. Страны, предоставляющие 
войска, несут главную ответственность за поддер-
жание дисциплины в предоставляемых ими контин-
гентах и за расследование – при соответствующей 
помощи со стороны Организации Объединенных 
Наций – обвинений в нарушении дисциплины. Ор-
ганизация Объединенных Наций должна и далее 
проводить политику абсолютной нетерпимости в 
отношении сексуальной эксплуатации и сексуаль-
ных надругательств со стороны миротворцев и 
должна оказывать помощь потерпевшим. Специ-
альное информирование военнослужащих до их на-

правления в места служб, своевременная ротация и 
возможность отдыха могут свести к минимуму по-
добные инциденты, и все это следует предусматри-
вать в любых меморандумах о договоренности ме-
жду Организацией Объединенных Наций и страна-
ми, предоставляющими войска. 

19. Охрана и безопасность персонала Организа-
ции Объединенных Наций имеют первостепенное 
значение. Руководители миротворческих миссий 
должны постоянно проводить оценку уровня безо-
пасности и регулярно обновлять ее для обеспечения 
того, чтобы миротворцы не подвергались непредви-
денным опасностям, и в целом необходимо улуч-
шить информационно-аналитические компоненты 
деятельности руководства миссий. 

20. Г-н Хаир (Иордания), напоминая о том, что 
иорданские миротворческие войска в последнее 
время тесно сотрудничают со своими коллегами в 
составе МООНСГ, оказывая остро необходимую 
помощь после опустошительных катаклизмов, об-
рушившихся на Гаити, говорит, что многие аспекты 
деятельности миротворцев, которые успешно помо-
гают странам преодолевать тяжелые последствия 
прошлого, заслуживают особого упоминания при 
праздновании 60-ой годовщины деятельности Ор-
ганизации Объединенных Наций по поддержанию 
мира. Иордания сознает свой долг перед персона-
лом Организации Объединенных Наций, который 
немало сделал для сохранения мира в ее нестабиль-
ном и подверженном конфликтам регионе. Иорда-
ния гордится своим участием в этом грандиозном 
предприятии в других частях мира. В настоящее 
время более 3 000 иорданцев участвуют в миссиях 
по поддержанию мира, и его страна занимает седь-
мое место по своему вкладу в это благородное дело. 

21. Иордания входит в небольшую группу предос-
тавляющих войска стран, которые тесно взаимодей-
ствую с Советом Безопасности на различных этапах 
операций Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира, особенно когда эта деятель-
ность сопряжена с риском. В то же время поддер-
жание мира не может выступать в качестве замены 
постоянного урегулирования, и операции Органи-
зации Объединенных Наций должны быть частью 
более широкого мирного процесса с участием всех 
сторон, который должен тщательно планироваться и 
пользоваться поддержкой соответствующих сторон. 
Любая миссия по поддержанию мира должна строго 
руководствоваться следующими согласованными 



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 5 
 

основными принципами: согласие, неприменение 
силы, кроме как в порядке самообороны, беспри-
страстность, четко поставленные задачи и надежное 
финансирование. 

22. Залогом обеспечения охраны и безопасности 
персонала являются регулярная оценка рисков и 
обмен информацией, и каналы Департамента опе-
раций по поддержанию мира должны оставаться 
открытыми для постоянных представительств при 
Центральных учреждениях, что может служить га-
рантией быстрой передачи информации о потерях 
или инцидентах. 

23. Его делегация по-прежнему испытывает не-
удовлетворенность штатным расписанием этого 
Департамента и Департамента полевой поддержки. 
Иордания, несмотря на свою готовность, недоста-
точно представлена в этих органах на профессио-
нальном уровне, и Генеральному секретарю необ-
ходимо рассмотреть вопрос о несбалансированно-
сти нынешней географической представленности и 
недопредставленности стран, предоставляющих 
войска, на административных должностях. Членам 
Специального комитета по операциям по поддер-
жанию мира не следует заострять внимание на су-
ществующих между ними заметных политических 
расхождениях, поскольку это лишь мешает усилиям 
по решению задач поддержания мира. Он воздает 
должное мужественным миротворцам, которые от-
дали свои жизни за благородное дело. 

24. Г-н Хан (Бангладеш) говорит, что миротвор-
ческий механизм Организации Объединенных На-
ций стал мощным инструментом, необходимым для 
поддержания мира в различных районах земного 
шара, переживших конфликты. В последние годы 
роль миротворцев заметно изменилась: сейчас в их 
функции входит удовлетворение гуманитарных по-
требностей и потребностей в области развития, ра-
зоружение, национальное примирение, мирострои-
тельство, содействие восстановлению верховенства 
права, помощь в возвращении беженцев, сотрудни-
чество между миссиями и связанные с этим задачи. 

25. Бангладеш гордится тем, что активно участву-
ет в операциях по поддержанию мира, даже в самых 
сложных и враждебных условиях. За последние 
20 лет почти 80 000 миротворцев из Бангладеш 
приняли участие в 33 миссиях и в настоящее время 
10 000 его миротворцев действуют в 14 миссиях в 
разных районах мира. На его войска как одной из 

стран, предоставляющих наибольшие воинские 
контингенты, в течении последних 12 лет приходи-
лось не менее 10 процентов миротворческих сил. 
Порой приходится платить высокую цену за под-
держание мира: почти 100 миротворцев из Бангла-
деш отдали за это свои жизни. Его делегация при-
зывает почтить память всех тех, кто погиб за дело 
мира. 

26. В настоящее время миростроительство являет-
ся особой областью, как указывает на это создание 
Комиссии по миростроительству, Управления по 
поддержке миростроительства и Фонда мирострои-
тельства. В то же время осуществляется реоргани-
зация Департамента операций по поддержанию ми-
ра и был создан Департамент полевой поддержки. 
Настало время проанализировать итоги столь круп-
ной реорганизации. 

27. Конструктивный и частый диалог между чле-
нами Совета Безопасности, странами, предостав-
ляющие войска, и Секретариатом на всех этапах 
планирования и проведения миссий является зало-
гом успеха операции, так как это позволяет исполь-
зовать необходимый опыт и придает чувство прича-
стности и единства всем участвующим сторонам. В 
рамках конкретной миссии необходимо развернуть 
силы соответствующей численности и перед воин-
скими контингентами необходимо поставить зада-
чи, которые соответствуют их возможностям и со-
гласованным рамкам. После развертывания контин-
гентов нужно оперативно подписать меморандумы 
о договоренности, своевременно выплатить возна-
граждение действующим на местах войскам и дос-
тавить принадлежащее контингентам оборудование. 
Если бы государства-члены в полном объеме и 
своевременно выплачивали начисленные взносы, то 
проблемы формирования бюджета операций по 
поддержанию мира были бы решены. 

28. Что касается поведения и дисциплины, то 
Бангладеш безоговорочно поддерживает политику 
абсолютной нетерпимости в отношении сексуаль-
ных злоупотреблений и надругательств со стороны 
персонала миссий. В этом случае необходимо при-
менять строгие меры как на уровне Организации, 
так и на уровне стран, и более эффективному реше-
нию этой проблемы может помочь пересмотренный 
проект меморандума о договоренности, принятый 
Генеральной Ассамблеей. 



A/C.4/63/SR.17  
 

6 08-56852 
 

29. Г-н Лю Чжэньминь (Китай) говорит, что за 
последний год достигнут значительный прогресс в 
операциях по поддержанию мира. Продолжается 
структурная реорганизация Департамента операций 
по поддержанию мира и Департамента полевой 
поддержки и расширяется сотрудничество между 
Организацией Объединенных Наций и другими ре-
гиональными организациями. Необходимо принять 
целый ряд важных мер для решения новых задач и 
устранения разрыва между возможностями Органи-
зации и ожиданиями государств-членов. 

30. Во-первых, необходимо и далее придержи-
ваться трех основных принципов, регулирующих 
операции по поддержанию мира, а именно: согла-
сие государств-членов, нейтралитет и непримене-
ние силы, кроме как в порядке самообороны. За-
конность операций по поддержанию мира можно 
обеспечить только на основе соблюдения этих 
принципов. Во-вторых, важным средством обеспе-
чения дальнейшего прогресса должны быть углуб-
ление реформы операций по поддержанию мира и 
оптимизация управления ими. Некоторые улучше-
ния в плане повышения эффективности, распоря-
жение средствами, систем командования, партнер-
ских связей и профессиональной подготовки уже 
сделаны, но новые международные ситуации тре-
буют увеличения продолжительности и сложности 
операций по поддержанию мира, а также более тес-
ного и более налаженного сотрудничества и коор-
динации между соответствующими партнерами. В-
третьих, важным фактором успеха операций по 
поддержанию мира является укрепление сотрудни-
чества между Организацией Объединенных Наций 
и региональными организациями и обеспечение то-
го, чтобы при планировании и проведении таких 
операций в большей степени учитывались реальные 
потребности на местах. В недавно принятой резо-
люции 1809 (2008) Совета Безопасности подчерки-
вается необходимость установления эффективных 
партнерских связей с региональными организация-
ми, и в этом плане данную резолюцию можно рас-
сматривать в качестве примера будущей деятельно-
сти в этой области. 

31. Китай придает большое значение роли миро-
творческих операций Организации Объединенных 
Наций в деле поддержания международного мира и 
стабилизации конфликтных ситуаций и последова-
тельно поддерживает Организацию в этом плане. 
На данный момент более 11 000 китайских миро-

творцев принимают участие в 18 операциях по под-
держанию мира, и специальное инженерное под-
разделение, направленное в Дарфур в Судане, явля-
ется новым важным этапом продолжающегося ак-
тивного участия Китая в миротворческой деятель-
ности Организации Объединенных Наций. 

32. Г-н Палихаккара (Шри-Ланка) говорит, что с 
учетом растущей сложности и масштабов операций 
Организации Объединенных Наций по поддержа-
нию мира он хотел бы подчеркнуть важность строго 
соблюдения основных принципов Организации 
Объединенных Наций при проведении таких опера-
ций, а именно: согласие сторон, нейтралитет и не-
применение силы, кроме как в порядке самозащиты. 
Соблюдение этих принципов будет оставаться зало-
гом успеха миротворческих миссий и обеспечения 
безопасности миротворческого персонала. В то же 
время успех миссий по поддержанию мира зависит 
также от получаемой ими политической поддержки 
и своевременного выделения им соответствующих 
финансовых, материально-технических и людских 
ресурсов. 

33. Операции по поддержанию мира предостав-
ляют их персоналу из разных районов мира воз-
можность трудится совместно над достижением 
общих целей, но необходимо, чтобы такая работа 
приносила пользу как соответствующему персона-
лу, так и обслуживаемому им местному населению 
Эффективная и действенная координация между 
Департаментом операций по поддержанию мира и 
Департаментом полевой поддержки, а также с поле-
выми миссиями на всех уровнях имеет огромное 
значение для успеха операций по поддержанию ми-
ра. Чтобы обеспечить охрану и безопасность миро-
творцев, миссии по поддержанию мира должны 
иметь четко определенные мандаты и достижимые 
цели, а также планы на случай возникновения не-
предвиденных обстоятельств и стратегии свертыва-
ния деятельности. Кроме того, страны, предостав-
ляющие войска, должны непосредственно участво-
вать в принятии решений, касающихся создания но-
вых или продления мандатов уже существующих 
миссий. Следует максимально эффективно исполь-
зовать знания и опыт стран, предоставляющих вой-
ска, и избегать чрезмерных задержек во взаимодей-
ствии особенно в чрезвычайных ситуациях, сопря-
женных с человеческими жертвами. 

34. С учетом необходимости соответствующего 
штатного укомплектования этих двух департамен-



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 7 
 

тов он вновь призывает Генерального секретаря 
обеспечить справедливую и должную представлен-
ность развивающихся стран, предоставляющих 
войска, на руководящих постах и должностях кате-
гории специалистов в Секретариате, а также в по-
левых миссиях. При подборе кандидатов для запол-
нения вакансий в Организации Объединенных На-
ций следует применять эффективную и транспа-
рентную систему конкурсного отбора. 

35. Его делегация продолжает настаивать на при-
менении политики абсолютной нетерпимости к 
случаям сексуальной эксплуатации и сексуальных 
надругательств в операциях по поддержанию мира. 
В этой связи, пересмотренный типовой меморандум 
о договоренности следует включить в существую-
щие меморандумы о договоренности между Орга-
низацией Объединенных Наций и странами, пре-
доставляющими войска, в целях его скорейшего 
применения, поскольку это позволит уточнить во-
просы, касающиеся юрисдикции. Хотя его делега-
ция не собирается оправдывать нарушения кодекса 
поведения Организации Объединенных Наций, со-
вершаемые миротворцами, она считает нужным со-
блюдать принцип презумпции невиновности и не 
давать средствам массовой информации возможно-
сти делать сенсацию на необоснованных обвинени-
ях. В более широком плане многие сложные вопро-
сы, возникающие при проведении многосторонних 
операций по поддержанию мира, можно решать в 
ходе открытого, транспарентного и конструктивно-
го диалога, для которого Специальный комитет по 
операциям по поддержанию мира представляется 
наиболее эффективным и подходящим форумом. 

36. Г-н Давиде (Филиппины) говорит, что Фи-
липпины на протяжении почти пяти десятилетий 
являются активным партнером Организации Объе-
диненных Наций по миротворческой деятельности 
и особо гордятся тем, что входят в число трех ве-
дущих стран, предоставляющих полицейские кон-
тингенты. В рамках своего нынешнего обязательст-
ва по предоставлению своих контингентов в опера-
ции Организации Объединенных Наций по поддер-
жанию мира Филиппины готовы участвовать в Сис-
теме резервных соглашений Организации Объеди-
ненных Наций (ЮНСАС), и к концу октября 
2008 года намерены завершить отбор еще 600 поли-
цейских. Филиппины завершили также работу над 
своими собственными политическими принципами 
и руководящими указаниями, касающимися участия 

в операциях Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира, в которых официально закреп-
ляется политика абсолютной нетерпимости к слу-
чаям сексуальной эксплуатации и сексуальных над-
ругательств, а также ко всем другим возможным 
дисциплинарным проступкам филиппинских миро-
творцев в районах осуществления миссий. 

37. Он выражает признательность Департаменту 
операций по поддержанию мира за одобрение и ут-
верждение прикомандирования двух филиппинских 
армейских офицеров к Управлению по военным во-
просам, что открывает возможность для последова-
тельного участия Филиппин в миротворческой дея-
тельности при Центральных учреждениях Органи-
зации Объединенных Наций. Он также выражает 
признательность Группе по связям с общественно-
стью при Канцелярии заместителя Генерального 
секретаря по операциям по поддержанию мира за ее 
усилия по информированию общественности и 
разъяснению ей роли миротворцев Организации 
Объединенных Наций; для осуществления проектов 
информирования населения стран, предоставляю-
щих войска, а также принимающих стран, а следо-
вательно, для содействия более широкому понима-
нию того вклада, который вносят в дело мира миро-
творцы, потребуется тесное сотрудничество между 
Департаментом операций по поддержанию мира и 
Департаментом общественной информации. 

38. Он вновь подчеркивает необходимость обес-
печения охраны и безопасности миротворцев и ин-
формирования стран, предоставляющих войска, о 
событиях связанных с гибелью или ранением миро-
творцев. В этой связи он обращает внимание на тот 
факт, что только по прошествии восьми месяцев и 
после неоднократных просьб его постоянного пред-
ставительства о предоставлении информации 
МООНВС подтвердила, что филиппинский миро-
творец, который недавно умер от малярии, находясь 
в этой миссии, мог бы и не погибнуть, если бы ему 
был поставлен правильный диагноз. Его делегация 
считает, что смерть по причине плохого здоровья 
или другим причинам, не связанным с боевыми 
действиями, можно предотвратить не только с по-
мощью надлежащего отбора, обучения и надзора, 
но и благодаря предоставлению систем поддержки, 
необходимых на местах. 

39. Г-н Кислица (Украина) говорит, что его деле-
гация присоединяется к заявлению представителя 
Франции от имени Европейского союза. Любая ре-



A/C.4/63/SR.17  
 

8 08-56852 
 

форма миротворческой деятельности должна быть 
направлена на повышение эффективности операций 
Организации Объединенных Наций по поддержа-
нию мира, которые следует проводить в соответст-
вии с Уставом Организации Объединенных Наций и 
нормами международного права. Секретариату 
нужно и далее работать с государствами-членами 
для обеспечения того, чтобы резервы быстрого раз-
вертывания действовали эффективно и с использо-
ванием всего своего потенциала, и играть более ак-
тивную и гибкую роль в процессе планирования 
комплексных миссий, как в Центральных учрежде-
ниях Организации Объединенных Наций, так и в 
полевых миссиях. Он с удовлетворением отмечает 
усилия Генерального секретаря, направленные на 
реорганизацию Департамента операций по поддер-
жанию мира, но, учитывая нынешние просчеты, го-
сударства-члены, Совет Безопасности и Секретари-
ат должны работать в более тесной связке. Он так-
же разделяет обеспокоенность других делегаций в 
отношении отсутствия транспарентности в процес-
се найма миротворцев, отмечая, что первоочередное 
внимание следует уделять высоко квалифицирован-
ным, хорошо обученным и опытным кандидатам из 
стран, предоставляющих войска. 

40. Украина серьезно обеспокоена усилением уг-
розы, которой подвергается миротворческий и гу-
манитарный персонал Организации Объединенных 
Наций, особенно недавними инцидентами с целе-
направленными нападениями на миротворцев 
ЮНАМИД и Миссии Организации Объединенных 
Наций по делам временной администрации в Косо-
во (МООНК). Обеспечение безопасности такого 
персонала должно быть главной задачей любой 
операции по поддержанию мира. Степень риска не-
обходимо оценивать до учреждения миссии и де-
лать это периодически в течении осуществления ее 
мандата. Он выражает надежду на то, что рекомен-
дации Департамента операций по поддержанию 
мира в отношении событий, произошедших 
17 марта 2008 года в Митровице, Косово, будут 
надлежащим образом выполнены должностными 
лицами МООНК. 

41. Он поддерживает продолжение усилий по 
улучшению подготовки кадров для операций Орга-
низации Объединенных Наций по поддержанию 
мира и рассчитывает на предметный диалог по во-
просам объединенного обучения персонала воен-
ных, полицейских и гражданских контингентов в 

контексте Объединенной службы учебной подго-
товки. Дальнейшее развитие партнерства и взаимо-
действия с региональными и субрегиональными ор-
ганизациями может помочь Организации Объеди-
ненных Наций в выполнении стоящих перед нею 
задач в области поддержания мира. Он приветству-
ет также учреждение Координационно-
консультативной группы по вопросам верховенства 
права и придает огромное значение усилиям, на-
правленным на поддержание высоких норм поведе-
ния всего персонала Организации Объединенных 
Наций; акты сексуальной эксплуатации и сексуаль-
ных надругательств, а также другие формы дисцип-
линарных проступков, совершаемых миротворцами 
Организации Объединенных Наций, подрывают до-
верие к Организации и не могут оставаться безна-
казанными. 
 

42. Г-н Син Сон Хо (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что принци-
пы и цели Устава Организации Объединенных На-
ций и руководящие принципы миротворческих опе-
раций часто нарушаются. В Совете Безопасности 
решения в отношении операций по поддержанию 
мира принимаются в интересах конкретных госу-
дарств, что ведет к утрате доверия государств-
членов к Совету Безопасности и к деятельности Ор-
ганизации Объединенных Наций в целом. Для 
обеспечения того, чтобы операции по поддержанию 
мира проводились в соответствии с основными 
принципами уважения суверенитета, невмешатель-
ства, согласия соответствующих сторон и беспри-
страстности, необходимо гарантировать справедли-
вость и подотчетность всех действий Совета Безо-
пасности. Те миротворческие операции, которые не 
помогают положить конец конфликтам или уже не 
обеспечивают поддержания международного мира и 
безопасности, следует прекратить. Необходимо без-
отлагательно принять меры для уменьшения того 
тяжелого бремени, которое несут на себе разви-
вающиеся страны в связи с проведением операций 
Организации Объединенных Наций по поддержа-
нию мира. 

43. Его делегация хотела бы особо подчеркнуть, 
что не следует мириться с действиями, подрываю-
щими авторитет Организации Объединенных Наций 
и доверие к ней. В качестве примера он сослался на 
употребление выражения «Командование Органи-
зации Объединенных Наций» в Южной Корее при-
менительно к тому, что на самом деле является под-



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 9 
 

разделением Армии Соединенных Штатов, которая 
не имеет никакого отношения к Организации Объе-
диненных Наций. Совершенно противоестественно, 
что такое подразделение продолжает существовать 
55 лет спустя после подписания Соглашения о пе-
ремирии в Корее; оно стало препятствием на пути 
осуществления Декларации об укреплении отноше-
ний между Севером и Югом Кореи, мире и процве-
тании от 4 октября 2007 года, и его следует немед-
ленно упразднить в соответствии с положениями 
резолюции 3390 (ХХХ). 

44. Г-жа Юуль (Норвегия) говорит, что, учитывая 
распространенное использование сексуального на-
силия в качестве средства ведения войны, персонал 
Организации Объединенных Наций должен неукос-
нительно руководствоваться проводимой Организа-
цией политикой абсолютной нетерпимости к таким 
злоупотреблениям. Нарушения этой политики под-
рывают оперативную эффективность и доверие к 
Организации Объединенных Наций в целом. 

45. Увеличение количества, масштабов и сложно-
сти операций по поддержанию мира, ставят перед 
Организацией трудную задачу, которую она сможет 
решить только за счет использования всех имею-
щихся ресурсов на местах при одновременном 
обеспечении координации между департаментами в 
Центральных учреждениях и соответствующими 
органами Организации Объединенных Наций. Так, 
трудности, с которыми сталкивается Миссия Орга-
низации Объединенных Наций по содействию Аф-
ганистану (МООНСА), явно свидетельствуют о 
важности интеграции и сотрудничества на всех 
уровнях, как в рамках Организации Объединенных 
Наций, так и с другими международными субъек-
тами. 

46. Предложенный Норвегией проект комплекс-
ных миссий продемонстрировал, что таким образом 
сотрудникам на местах можно передать больше 
полномочий, чтобы Специальный представитель 
Генерального секретаря мог содействовать более 
оперативному осуществлению планов; кроме того, 
для их эффективной реализации требуется углубле-
ние реформы нынешних административных меха-
низмов и процедур. 

47. Ее правительство оказывает финансовую под-
держку Департаменту операций по поддержанию 
мира с целью содействовать применению общесис-
темного подхода  к реформе сектора безопасности. 

Реформа таких структур, занимающихся обеспече-
нием безопасности на национальном уровне, явля-
ется залогом прочного мира и в этом качестве 
должна быть составным элементом стратегии свер-
тывания всех операций Организации Объединенных 
Наций. Норвегия является также инициатором соз-
дания объединенных аналитических центров при 
миссиях, весьма способствующих укреплению 
безопасности гражданского населения и персонала 
Организации Объединенных Наций за счет повы-
шения осведомленности о ситуации на местах. 

48. Поскольку, миссии Организации Объединен-
ных Наций по поддержания мира действуют во все 
более сложных условиях, сейчас гораздо острее 
ощущается необходимость в высококачественном 
персонале и оборудовании. Она выражает обеспо-
коенность в связи с попытками некоторых прини-
мающих стран оговорить участие географическими 
или иными условиями, что ограничивает возмож-
ность отбора наиболее подходящих кандидатов и 
подрывает принцип универсальности. В соответст-
вии с этим принципом женщин следует привлекать 
не только к определению мандатов операций по 
поддержанию мира, но и к их осуществлению, в 
том числе за счет включения большего числа жен-
щин в состав воинских и полицейских континген-
тов. 

49. Ее делегация приветствует также укрепление 
Управления по военным вопросам, указывая при 
этом на необходимость продолжения реорганизации 
миротворческого аппарата с учетом все более уве-
личивающегося бремени операций и потребности в 
дальнейшем привлечением высококачественного 
персонала. Однако, мало иметь высококачествен-
ный персонал и оборудование: как показывает си-
туация в Дарфуре, Чаде и Центральноафриканской 
Республике, мандаты операций следует более тесно 
увязывать с политическими процессами, пользую-
щимися доверием всех сторон. 
 

50. Она выражает признательность Европейскому 
союзу за оказание военной поддержки Миссии Ор-
ганизации Объединенных Наций в Центральноаф-
риканской Республике и Чаде (МИНУРКАТ), а так-
же Организации Североатлантического договора 
(НАТО) за решение обеспечивать сопровождение 
судов, доставляющих продукты по линии Всемир-
ной продовольственной программы в Сомали, насе-
ление которой в значительной степени зависит от 



A/C.4/63/SR.17  
 

10 08-56852 
 

продовольственной помощи. Нынешнее участие 
Африканского союза в Сомали указывает на необ-
ходимость уточнения вопроса о том, какую под-
держку может оказывать международное сообщест-
во операциям Африканского союза, учреждаемым 
на основе мандата Организации Объединенных На-
ций. Ее правительство по-прежнему стремится раз-
вивать миротворческий потенциал африканских 
стран, обеспечив подготовку 400 полицейских для 
ЮНАМИД. 

51. Г-н Хоанг Ти Чынг (Вьетнам) дает высокую 
оценку вклада миротворческих операций в поддер-
жание международного мира и безопасности за по-
следние 60 лет. В течение этого периода миротвор-
ческая деятельность продолжала развиваться с уче-
том тех задач, которые возникали в связи с различ-
ными конфликтами и меняющейся политической 
реальностью. Все большая сложность и затяжной 
характер конфликтов в последние годы привели к 
резкому повышению спроса на миротворческую 
деятельность, спроса, превышающего возможности 
Организации. 

52. Его делегация убеждена, что успех операций 
по поддержанию мира будет и далее зависеть от 
строгого соблюдения целей и принципов Устава Ор-
ганизации Объединенных Наций, особенно уваже-
ния суверенитета, территориальной целостности, 
политической независимости и невмешательства во 
внутренние дела государств. Крайне важно учреж-
дать и осуществлять миротворческие операции на 
основе согласия соответствующих сторон, беспри-
страстности и неприменения силы, кроме как в по-
рядке самообороны. Кроме того, операции должны 
сопровождаться мирными процессами с участием 
всех заинтересованных сторон и иметь четко опре-
деленные и реализуемые мандаты, командные 
структуры, достаточные ресурсы и стратегии свер-
тывания операций. 

53. Комитету следует провести углубленный ана-
лиз двух основных проблем, которые в настоящее 
время стоят перед миротворческой деятельностью 
Организации Объединенных Наций: а именно, про-
блема сексуальных проступков, совершаемых миро-
творцами, и проблема недостаточно финансируе-
мых мандатов, - и выработать меры по исправлению 
положения. В этой связи он приветствует реоргани-
зацию Департамента операций по поддержанию 
мира и создание Департамента полевой поддержки. 
В усилиях, направленных на повышение эффектив-

ности управления Организацией своих операций по 
поддержанию мира, одинаковое внимание следует 
уделять важности единой системы командования, 
процедурам отчетности, объединению усилий и ох-
ране и безопасности миротворцев. Комплексных 
мер требует также решение проблемы охраны и 
безопасности миротворцев и связанного с ними 
персонала. Его делегация полностью поддерживает 
проделанную работу по проведению в жизнь поли-
тики абсолютной нетерпимости в отношении дис-
циплинарных проступков всех категорий персонала 
Организации Объединенных Наций, включая сексу-
альную эксплуатацию и сексуальные посягательст-
ва, и призывает принять в этой связи дополнитель-
ные меры. 

54. Г-жа Айтимова (Казахстан), воздавая долж-
ное всем миротворцам в период, когда международ-
ное сообщество отмечает шестидесятую годовщину 
миротворческой деятельности Организации Объе-
диненных Наций, говорит, что Организация про-
явила себя как наиболее эффективный механизм 
предотвращения кризисов и обеспечения регио-
нальной и глобальной стабильности. Недавние кри-
зисы в Африке, а также положение в Афганистане, 
Ираке и Дарфуре указывают на необходимость по-
вышения авторитета Организации Объединенных 
Наций и ее Совета Безопасности в том что касается 
поддержания международного мира и безопасности. 
Для этого необходимо дополнительно укрепить ми-
ротворческий потенциал Организации. Но при этом 
операции должны по-прежнему основываться ис-
ключительно на Уставе и на таких главных принци-
пах поддержания мира, как согласие соответствую-
щих сторон и неприменение силы, кроме как в по-
рядке самообороны, учитывая важность дальнейше-
го развития «Общей доктрины», в которой излага-
ются четкие принципы миротворческой деятельно-
сти. Ее делегация полностью поддерживает усилия, 
направленные на укрепления миротворческого по-
тенциала Организации Объединенных Наций. 

55. Для усиления миссий, действующих в кризис-
ных ситуациях, и недопущения распространения 
разрушительных конфликтов по всему миру необ-
ходимо создать стратегические резервные силы бы-
строго развертывания Организации Объединенных 
Наций. Кроме того, следует рассмотреть вопрос о 
включении новых членов в Систему резервных со-
глашений Организации Объединенных Наций и ус-
тановлении тесных партнерских отношений с соот-



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 11 
 

ветствующими региональными и межправительст-
венными организациями. Она вновь заявляет о го-
товности Казахстана выделить личный состав и 
оборудование своей миротворческой бригады для 
операций по поддержанию мира. Ее правительство 
своевременно выполняет свои финансовые обяза-
тельства перед Организацией и регулярно вносит 
взносы в бюджеты ее операций по поддержанию 
мира, поддерживает программу реформы операций 
в пользу мира 2010 года и приветствует прогресс в 
реорганизации миротворческого потенциала Орга-
низации Объединенных Наций. И наконец, она 
одобряет рекомендации и выводы, содержащиеся в 
докладах Генерального секретаря. 

56. Г-н Альварес (Уругвай), вновь заявив о дав-
ней приверженности его страны поддержанию мира 
и безопасности с помощью миротворческих опера-
ций, говорит, что Уругвай будет продолжать участ-
вовать в таких операциях и поддерживать их в со-
ответствии с руководящими принципами, изложен-
ными в докладе Группы по операциям Организации 
Объединенных Наций в пользу мира (доклад Бра-
хими, S/2008/809, как он упоминался в ряде кратких 
отчетов Третьего и Четвертого комитетов, начиная с 
2000 года, например, в кратком отчете 
A/C.4/55/SR.21), и поддерживает углубление кон-
сультаций между Советом Безопасности и страна-
ми, предоставляющими войска. В этом контексте 
Уругвай осуждает сексуальные проступки и зло-
употребления, совершаемые миротворцами, и одоб-
ряет усилия, направленные на обеспечение охраны 
и безопасности миротворческого персонала. 

57. Страны Латинской Америки играют важную 
лидирующую роль в МООНСГ, операции, преду-
сматривающей постконфликтное восстановление и 
гуманитарную помощь, помимо действий, связан-
ных с обеспечением безопасности. В этой связи он 
приветствует резолюцию 1840 (2008) Совета Безо-
пасности, которой был возобновлен мандат этой 
Миссии, и призывает международное сообщество и 
далее оказывать поддержку МООНСГ. 

58. Как показывает опыт последних лет, мир по-
сле его восстановления нуждается в укреплении, 
чтобы пострадавшие от конфликта страны не оказа-
лись вновь втянутыми в него. Для укрепления мира 
требуются дополнительные усилия, включая меры 
по содействию экономическому и социальному раз-
витию, укреплению политической стабильности и 
уважению к верховенству права, по восстановлению 

инфраструктуры и укреплению институтов. Столь 
сложную задачу можно решить только благодаря 
применению всеобъемлющего и координированного 
подхода; в этой связи он с удовлетворением отмеча-
ет, что Департамент операций по поддержанию ми-
ра осуществляет свою деятельность в сотрудниче-
стве с Департаментом полевой поддержки и с Де-
партаментом по политическим вопросам. 

59. Опыт, накопленный латиноамериканскими 
странами, в том числе его страной, в области миро-
строительства и восстановления пострадавших от 
конфликтов районов может способствовать между-
народным усилиям, направленным на построение 
стабильных, демократических и процветающих об-
ществ, способных разрешать внутренние конфлик-
ты. 

60. Г-н Валеро (Боливарианская Республика Ве-
несуэла) говорит, что, хотя его правительство при-
знает вклад миротворческих операций Организации 
Объединенных Наций в построение более безопас-
ного и более стабильного мира, в последние годы 
такие операции выходят за рамки своих традицион-
ных мандатов и предполагают восстановление раз-
рушенных войной стран, что входит в круг ведения 
местных властей. За 60 лет существования миро-
творческих миссий количество активных операций, 
развернутых в разных районах мира, достигло бес-
прецедентного уровня; в то же время репутации 
Организации нанесен ущерб в результате жалоб на 
сексуальные посягательства и сексуальную экс-
плуатацию, совершаемые миротворческим персона-
лом. Его правительство полностью поддерживает 
политику абсолютной нетерпимости к таким зло-
употреблениям. Операции по поддержанию мира 
должны осуществляться в строгом соответствии с 
Уставом Организации Объединенных Наций и ру-
ководствоваться принципами беспристрастности, 
невмешательства во внутренние дела государств, 
неприменением силы, кроме как в порядке само-
обороны, и согласия соответствующих сторон в ка-
честве предварительного условия развертывания 
операции. Во всех случаях необходимо также ува-
жать суверенитет, территориальную целостность и 
политическую независимость государств. На че-
тырнадцатом совещании Координационного бюро 
Движения неприсоединения на уровне министров 
министры иностранных дел подчеркнули, что при 
учреждении и расширении операций по поддержа-
нию мира необходимо руководствоваться именно 



A/C.4/63/SR.17  
 

12 08-56852 
 

этими принципами. Хотя в ходе переговоров по ре-
золюции 61/279 Генеральной Ассамблеи его деле-
гация выразила обеспокоенность в связи с послед-
ствиями учреждения Департамента полевой под-
держки для принципа единства командования опе-
рациями по поддержанию мира, она, руководству-
ясь духом компромисса, решила поддержать эту ре-
золюцию. 

61. Для повышения эффективности и действенно-
сти операций по поддержанию мира необходимо 
укрепить сотрудничество между странами, предос-
тавляющими войска, Советом Безопасности и Сек-
ретариатом. На пятнадцатой встрече на Высшем 
уровне Движения неприсоединения министры ино-
странных дел подтвердили свою непоколебимую 
позицию в отношении основополагающих принци-
пов, которыми следует руководствоваться Органи-
зации Объединенных Наций при проведении опера-
ций по поддержанию мира. 

62. Г-н Маккари (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что его делегация поддерживает концеп-
цию сильных, хорошо управляемых и эффективных 
операций по поддержанию мира. Такие операции 
позволяют международному сообществу достойно 
реагировать на кризисы, и необходимость в таких 
операциях продолжает расти. Он с удовлетворением 
отмечает, что за последний год удалось достичь су-
щественного прогресса по целому ряду вопросов. 
Соединенные Штаты будут продолжать следить за 
выполнением внесенных в 2007 году Генеральным 
секретарем предложений по реорганизации Депар-
тамента по поддержанию мира и надеются, что со-
ответствующие вакансий, в том числе в Управлении 
по военным вопросам Департамента и в Департа-
менте полевой поддержки, будут заполнены. Жела-
тельно обсудить вопрос о том, как лучше всего 
укомплектовать Отдел полиции Управления по де-
лам органов обеспечения законности и безопасно-
сти и управлять им, чтобы быстрее реагировать на 
возросший спрос на его услуги; ожидаемые реко-
мендации Генерального секретаря на этот счет бу-
дут рассмотрены самым тщательным образом. Хо-
чется надеяться, что Генеральный секретарь укажет 
приоритетность рекомендаций и выделит наиболее 
важные функции. 

63. Соединенные Штаты согласны с выявленными 
в начале 2008 года потребностями Отдела полиции, 
которые включают: разработку стратегии деятель-
ности сформированных подразделений полиции и 

концепций их операций; командирование консуль-
тантов по делам полиции в Нью-Йорк; финансиро-
вание разработки полицейской доктрины; подготов-
ка учебных пособий и стандартов готовности поли-
цейских подразделений; материально-техническое 
обеспечение сформированных полицейских подраз-
делений и создание ассоциации сотрудников меж-
дународной полиции. Рассмотрение хода работы 
Отдела полиции должно также включать анализ его 
способности руководить наймом, отбором и назна-
чением полицейских Организации Объединенных 
Наций. Его делегация выражает сомнение в отно-
шении нынешней способности Отдела надлежащим 
образом реагировать на недавнее увеличение коли-
чества и функций сформированных полицейских 
подразделений для различных миссий, но с удовле-
творением отмечает лидирующую роль Департа-
мента операций по поддержанию мира в определе-
нии порядка разработки доктрины действий сфор-
мированных полицейских подразделений. 

64. Поскольку, как представляется, персонал на 
местах зачастую недостаточно инструктирован по 
вопросам защиты граждан в условиях вооруженно-
го конфликта, Департаменту следует в приоритет-
ном порядке разработать конкретные инструкции и 
соответствующую доктрину. 

65. Соединенные Штаты продолжают поддержи-
вать усилия, направленные на обеспечение того, 
чтобы 60 процентов сил ЮНАМИД было разверну-
то к концу этого года, включая своевременную вы-
дачу виз миротворцам. Его делегация отмечает ак-
тивизацию усилий по обеспечению охраны гумани-
тарных грузов, направляемых в Сомали, от пиратов 
и ожидает рекомендаций Генерального секретаря в 
отношении методов реагирования на эту проблему с 
возможным использованием многонациональных и 
миротворческих сил. 

66. Хотя в последнее время Организация многое 
сделала для урегулирования всех аспектов пробле-
мы сексуальной эксплуатации и сексуальных пося-
гательств со стороны миротворцев, сообщения о та-
ких злоупотреблениях продолжают поступать. По-
этому всем странам, предоставляющим воинские и 
полицейские контингенты, следует четко объяснять 
личному составу этих контингентов, что от них 
ожидают самого безупречного поведения, особенно 
по отношению к уязвимому населению, которое Ор-
ганизация Объединенных Наций призвана обслу-
живать, и что лица, виновные в недостойном или 



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 13 
 

преступном поведении, будут наказаны. Проведе-
ние политики подлинной нетерпимости к таким 
случаям является единственным приемлемым ре-
шением, и государствам-членам необходимо посто-
янно следить за тем, чтобы персонал Организации 
Объединенных Наций соблюдал высокие стандар-
ты, действовал эффективно и демонстрировал безу-
пречную порядочность. 

67. Г-н Хабиб (Ливан), отмечая все возрастающее 
количество миротворческих операций, говорит, что 
государствам-членам следует и далее оказывать Ор-
ганизации необходимую помощь и содействие в де-
ле поддержания международного мира и безопасно-
сти. Чтобы миротворцы выполняли свои обязанно-
сти на самом высоком уровне, нужно наладить са-
мую тесную связь и координацию между Департа-
ментом операций по поддержанию мира и Департа-
ментом полевой поддержки. 

68. Реформа сектора безопасности является важ-
ным аспектом комплексных миротворческих опера-
ций. Создание профессионального и подотчетного 
сектора безопасности является решающим элемен-
том в деле перехода от поддержания мира к устой-
чивому миру и развитию. В этой связи отношения 
между Организацией Объединенных Наций и при-
нимающими странами должны строиться на уваже-
нии суверенитета государств и отражать нацио-
нальные приоритеты. 

69. Быстрое развертывание Временных сил Орга-
низации Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ) 
в ответ на агрессию, совершенную Израилем про-
тив Ливана в 1978 году, явилось блестящим образ-
цом международного взаимодействия в области 
поддержания мира и примером того, чего можно 
достичь за счет тесного сотрудничества между ми-
ротворческими силами и принимающими их стра-
нами. Благодаря этому сотрудничеству подразделе-
ния ВСООНЛ стали неотъемлемой частью общин, в 
которых они развернуты. За последние 30 лет 
ВСООНЛ и его правительство много сделали для 
того, чтобы на юге Ливана наступили спокойствие и 
стабильность. С другой стороны, Израиль продол-
жает посягать на мир и дошел до того, что совер-
шил нападение на ни в чем не повинных граждан-
ских лиц, которые укрывались в комплексе 
ВСООНЛ в Кане. Израиль не выполняет своих обя-
зательств по резолюции 1701 (2006) Совета Безо-
пасности и продолжает подрывать мирный процесс, 
отказываясь сотрудничать с ВСООНЛ и препятст-

вуя демаркации «голубой линии». Кроме того, Из-
раиль продолжает почти ежедневно нарушать воз-
душное пространство Ливана. 

70. Несмотря на неоднократные обращения, Изра-
иль отказывается предоставить ВСООНЛ информа-
цию о местах, куда он сбросил миллионы кассет-
ных бомб в ходе своей агрессии против Ливана в 
2006 году. От этих бомб погибли сотни ливанских 
граждан, а также ряд международных работников и 
военнослужащих ВСООНЛ. В этой связи следует 
напомнить об обязанности государств-членов в 
полной мере сотрудничать в деле обеспечения 
безопасности миротворцев. И наконец, Израиль 
продолжает оккупировать ливанскую территорию и 
создавать угрозу гражданскому населению на юге 
Ливана. Поэтому его правительство призывает го-
сударства-члены выполнить свою обязанность по 
поддержанию региональной стабильности и потре-
бовать от Израиля, чтобы он соблюдал все соответ-
ствующие резолюции и соглашение о прекращения 
огня. 

71. Г-н Амил (Пакистан) говорит, что Пакистан 
является одной из стран, предоставляющих круп-
ные воинские и полицейские контингенты, на лич-
ный состав которых в настоящее время приходится 
12 процентов всех развернутых миротворческих сил 
Организации Объединенных Наций. Он также ак-
тивно содействует обсуждению соответствующих 
стратегий в Центральных учреждениях. Миротвор-
ческая деятельность Организации несет надежду 
миллионам людей, затронутых конфликтами. За-
метные успехи миротворцев в последние годы при-
вели к завышенным ожиданиям и росту спроса на 
их услуги, так как кризисы становятся все более 
сложными и острыми. Государства-члены несут 
коллективную ответственность за обеспечение того, 
чтобы Организация Объединенных Наций могла 
оперативно и эффективно реагировать на ряд клю-
чевых проблем. Миротворческую деятельность не-
обходимо также адаптировать к меняющимся тре-
бованиям, укрепляя миротворческий потенциал как 
на местах, так и в Центральных учреждениях. Важ-
но обеспечить, чтобы проводимая в последнее вре-
мя реорганизация привела к повышению эффектив-
ности и действенности миротворцев. 

72. Любое отклонение от основных принципов 
миротворческой деятельности может помешать ус-
пеху операций, и эти принципы нельзя путать с те-
ми правилами, которыми руководствуются другие 



A/C.4/63/SR.17  
 

14 08-56852 
 

субъекты, не имеющие отношения к Организации 
Объединенных Наций. В первую очередь необходи-
мо обеспечить единую систему командования и 
контроля. Важно также показать, что Организация 
Объединенных Наций может осуществлять миро-
творческие операции при возникновении внутриго-
сударственных конфликтов, которые создают угрозу 
международному миру и безопасности. Здесь нель-
зя повторять ошибок прошлого. 

73. Сложные кризисы требуют всеобъемлющего 
подхода, который учитывал бы коренные причины 
конфликтов и не допускал их повторения. При раз-
работке правильных стратегий свертывания опера-
ций и заложении основ устойчивого мира и разви-
тия, важное значение имеет подлинная взаимосвязь 
между поддержанием мира и миростроительством. 
Перед миссиями должны ставиться четкие и реали-
стические задачи, учитывающие реальную ситуа-
цию на месте. Если же миротворческие операции 
будут основываться на политических требованиях 
момента или соображениях затрат, то они будут об-
речены на неудачу и подорвут доверие к Организа-
ции. Чтобы обеспечить охрану и безопасность пер-
сонала, необходимо с самого начала выделить соот-
ветствующие ресурсы и поддерживать их на доста-
точном уровне на каждом этапе операций. В мисси-
ях, хорошо обеспеченных ресурсами, также легче 
поддерживать надлежащее поведение и дисципли-
ну. Необходимо также достичь договоренности в 
отношении создания надежного и реалистичного 
потенциала быстрого развертывания. 

74. Следует наладить подлинное партнерство ме-
жду Секретариатом, Советом Безопасности и пре-
доставляющими войска странами, которые должны 
быть адекватно представлены на руководящих 
должностях на местах и в Центральных учреждени-
ях. Если эту давнюю проблему не решить, то труд-
но будет обеспечить их долговременную поддержку. 
В соответствии с главой VIII Устава Организации 
Объединенных Наций следует изучить возможности 
сотрудничества в проведении миротворческих опе-
раций с региональными и субрегиональными орга-
низациями, чтобы использовать их сравнительные 
преимущества, опыт и ресурсы. Тем не менее, глав-
ную ответственность за поддержание международ-
ного мира и безопасности должна нести Организа-
ция Объединенных Наций. 

75. Пакистан выступает за расширение сотрудни-
чества с Африканским союзом и укрепление миро-

творческого потенциала Африки. Успех или неудача 
операций по поддержанию мира зависит от под-
держки и сознательного участия государств-членов, 
поэтому столь важно осуществлять миротворче-
скую деятельность на коллективной основе и с пол-
ным соблюдением Устава. В то же время недостаток 
политической воли не должен мешать Организации 
оказывать поддержку там, где она особенно необхо-
дима, как например, в Сомали. 

76. Г-н Рабиу (Нигерия) говорит, что его страна 
предоставляет четвертый по численности контин-
гент войск и всегда без колебаний и каких-либо 
оговорок готова пойти на жертвы во имя поддержа-
ния мира, будь то в Демократической Республике 
Конго, Гаити, Косово, Сьерра-Леоне, Либерии и Су-
дане. Трудности, которые возникли  в Дарфуре, ог-
ромны, но и здесь Организация Объединенных На-
ций не может позволить себе пойти на попятную. 
Для обеспечения полного развертывания ЮНАМИД 
необходимо предпринять решительные меры. Пра-
вительство Судана, со своей стороны, должно сроч-
но содействовать достижению этой цели. 

77. Как и все страны, предоставляющие войска, 
Нигерия заботиться об охране и безопасности своих 
миротворцев, где бы они ни находились. Недавнее 
убийство двух нигерийских миротворцев в Дарфуре 
не должно остаться безнаказанным. Чтобы преду-
предить потенциальные угрозы и обеспечить охра-
ну и безопасность как миротворцев, так и граждан-
ского населения, необходимы надежные оператив-
ные и тактические разведданные. Организация 
должна также принять дополнительные меры для 
доведения численности войск до согласованного 
уровня. Следует также установить общепринятый 
единый стандарт компенсации на случай ранения 
или гибели в бою миротворцев. 

78. В своем стремлении к обеспечению всеобщего 
мира и безопасности международное сообщество 
должно в полной мере использовать превентивную 
дипломатию, миротворчество и стратегии общего 
социально-экономического развития. Операции по 
поддержанию мира должны иметь четко поставлен-
ные задачи, единую систему командования и управ-
ления и осуществляться в соответствии с установ-
ленными принципами. Оперативное возмещение 
расходов на содержание войск и оборудования в 
значительной степени стимулировало бы государст-
ва-члены выделять необходимые контингенты для 
операций. 



 A/C.4/63/SR.17
 

08-56852 15 
 

79. Нигерия обучает свой персонал, руководству-
ясь проводимой Организацией Объединенных На-
ций политикой абсолютной нетерпимости к сексу-
альной эксплуатации и сексуальным посягательст-
вам. Залогом успеха операций по поддержанию ми-
ра является проведение на всех этапах консульта-
ций со странами, предоставляющими войска. Серь-
езную обеспокоенность вызывает недостаточная 
представленность развивающихся стран, особенно 
стран, предоставляющих войска, на руководящих 
постах как в Центральных учреждениях, так и на 
местах. Нынешнюю несбалансированную структу-
ру штатного расписания следует изменить и наем 
персонала производить на более равноправной ре-
гиональной основе с помощью системы «Гэлакси». 

80. Г-н Чойсурэн (Монголия) говорит, что под-
держание мира в настоящее время сопряжено с бес-
прецедентными трудностями, которые требуют 
улучшить планирование, осуществление и коорди-
нацию операций на всех уровнях. С самого начала 
операции должны пользоваться существенной по-
литической поддержкой и должны быть обеспечены 
достаточными финансовыми и людскими ресурса-
ми. Следует также в полной мере выполнить реко-
мендации, содержащиеся в докладе Брахими 
(S/2000/809). Необходимо ускорить работу над до-
кументом «Общая доктрина», охватывающим все 
этапы: с действий, предшествующих развертыва-
нию войск, до постконфликтного миростроительст-
ва. 

81. Монголия приветствует проводимую реорга-
низацию, но, в отличие от других выступавших, 
подчеркивает, что при этом необходимо сохранить 
единство командования и конкретные командные 
структуры и обеспечить эффективное сотрудниче-
ство между Департаментом операций по поддержа-
нию мира и Департаментом полевой поддержки. 
Приветствуется также создание комплексных опе-
ративных групп. 

82. Необходимо осудить нападения на персонал и 
имущество Организации Объединенных Наций. 
Безопасность всего персонала стоит на первом мес-
те, и главную ответственность в этом плане несут 
принимающие страны и противоборствующие сто-
роны. Следует повысить эффективность процедур 
оценки риска, а также сбора и распространения ин-
формации с участием на всех этапах стран, предос-
тавляющих войска, 

83. Монголия заявляет также о своей привержен-
ности политике абсолютной нетерпимости к случа-
ям сексуальной эксплуатации. Учитывая важность 
развертывания хорошо обученного персонала, сле-
дует также в срочном порядке подготовить новые 
меморандумы о договоренности. Он хотел бы обра-
тить внимание Комитета на образцовый учебный 
центр в Монголии «На пяти холмах», который ис-
пользуется для подготовки региональных кадров. 

84. Г-н Буфф (наблюдатель от Международного 
комитета Красного Креста (МККК)) говорит что, 
защита населения, затронутого вооруженным кон-
фликтом и другими ситуациями, сопряженными с 
насилием, является главной задачей МККК. Граж-
данские лица зачастую становятся прямым объек-
том нападения в результате целенаправленных дей-
ствий, и защита оказывается бессильной не потому, 
что правовая база неадекватна, а потому, что не со-
блюдаются нормы международного гуманитарного 
права. 

85. Сейчас, когда потребности в защите значи-
тельно превышают возможности любой отдельной 
организации, МККК приветствует последние меры 
по повышению эффективности реагирования. Так, 
увеличение числа действующих лиц требует эффек-
тивной координации, учитывая стоящие перед ними 
разные задачи и применяемые ими разные подходы. 
Конструктивное взаимодействие, сложившееся ме-
жду МККК и Департаментом операций по поддер-
жанию мира, особенно в области пропаганды со-
блюдения норм международного гуманитарного 
права, имеет особое важное значение, поскольку 
сотрудники МККК и миротворцы Организации 
Объединенных Наций действуют все более тесно во 
многих оперативных ситуациях. Государства поста-
вили перед МККК четкую задачу защиты населе-
ния, и в резолюции 1674 (2006) Совета Безопасно-
сти тоже говориться, что в отдельных случаях перед 
операциями по поддержанию мира, политическими 
миссиями и миссиями по миростроительству может 
стоять задача защиты гражданского населения. Хотя 
как силы Организации Объединенных Наций, так и 
персонал МККК стремятся защищать гражданское 
население, их задачи, роли и подходы различны. 
Что касается МККК, то перед ним стоит строго гу-
манитарная задача, которая не может быть заслоне-
на никакими военными, политическими или эконо-
мическими целями. МККК полагается на свою бли-
зость с людьми, которым грозит опасность, и пря-



A/C.4/63/SR.17  
 

16 08-56852 
 

мой диалог со всеми сторонами конфликта. Уста-
новление отношений с негосударственными субъек-
тами зачастую является нелегкой и деликатной за-
дачей, выполнение которой становится невозмож-
ным, если это породит сомнение в независимости, 
нейтральности или чисто гуманитарных намерени-
ях МККК. Гуманитарные усилия, политические 
действия, правовые меры и физическая защита – 
все это особые аспекты совокупного защитного 
реагирования, каждый из которых требует различ-
ных знаний и разного подхода. Все это нельзя ме-
шать в одну кучу или путать одно с другим, и это 
разнообразие не должно приводить к дублирова-
нию. В гуманитарной деятельности не должны при-
сутствовать никакие политические или иные свя-
занные с этим интересы, в противном случае гума-
нитарным усилиям будет нанесен серьезный ущерб, 
что создаст еще большую опасность для граждан-
ского населения и гуманитарных работников. 
МККК и Организация Объединенных Наций оба за-
интересованы в поиске эффективного взаимодейст-
вия между двумя разными, но взаимодополняемыми 
подходами к защите гражданского населения. 
 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 
 


